Дело № 1-139/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2018 года Холмский городской суд

Сахалинской области

В составе:

Председательствующего судьи: Курило Ю.В.,

при секретаре: Жирютиной С.Л., 

с участием государственного обвинителя: Котовой М.А.,

адвоката: Крашенинниковой Л.Б., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. Ранее не судимого. Под стражей не содержавшегося, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества.

Преступление совершено в период времени с 25 мая по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, достоверно зная о том, что незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен, через принадлежащий ему смартфон «Highscreen», используя свой адрес электронной почты 

<

данные изъяты>, посредством электронной переписки с лицом, использующим адрес электронной почты 

<

данные изъяты> заказал в интернет-магазине «

<

данные изъяты> для отправки в международном почтовом отправлении из Республики Беларусь в 

<

адрес> Российской Федерации, препараты «Boldoged 1 ml (Golden Dragon)» в ампулах в количестве 10 штук общей стоимостью 1 тысяча 600 рублей и «Sustained (Balkan)» в ампулах в количестве 6 штук общей стоимостью 1 тысяча 080 рублей, содержащие сильнодействующие вещества, оплатил заказ с учетом доставки в сумме 200 рублей, и при этом предоставил отправителю свои анкетные данные, адрес регистрации по месту жительства и индекс, для указания их в качестве получателя международного почтового отправления на территории Российской Федерации.

После этого, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная, что заказанные им из Республики Беларусь сильнодействующие вещества поступили в Отделение почтовой связи Яблочное, расположенное по адресу: 

<

адрес>, прибыл в данное почтовое отделение и получил там международное почтовое отправление – посылку вида и категории «заказной мелкий пакет», № с Препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, однако в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, полученное ФИО1 международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, было обнаружено и изъято сотрудниками таможенного органа. Согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, жидкость, содержащаяся в шести стеклянных ампулах с надписями «1 ml SUSTAMED... S: SS012B Exp: 05.22 PWYNNUZC...», является раствором, содержащим: тестостерона деканоат, тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат и тестостерона фенилпропионат - эфиры тестостерона, изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 6,0 грамма и являются сильнодействующими веществами.

Кроме того, в соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, жидкость, содержащаяся в десяти стеклянных ампулах с надписями «BOLDOGED Boldenone Undecylenate 250 mg/1 ml Prod.: ДД.ММ.ГГГГ Exp.: 15/03/2019», является раствором сильнодействующего вещества болденон, общей массой 8,0 грамма и являются сильнодействующими веществами.

В судебном заседании ФИО1 вину в содеянном признал полностью.

Подсудимый согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. Государственный обвинитель, адвокат, не возражают против проведения дела в особом порядке. У суда имеются все основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при этом ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со статьей 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, то, что совершенное им деяние в силу статьи 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не изменяет категорию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд в отношении ФИО1 признает: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; раскаяние в содеянном; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; положительные характеристики по месту жительства и работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд в отношении ФИО1 не усматривает.

Суд назначает ФИО1 наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии явки с повинной, активном способствовании раскрытию и расследованию преступления и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за данное преступление.

Суд учитывает личность виновного лица. ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства участковой службой полиции характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был. Официально не работает, по месту прежней работы характеризуется положительно, успешно справлялся со своими обязанностями, дисциплинарных взысканий не имел, по характеру доброжелателен, сдержан. Ранее не судим.

Учитывая необходимость характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, влияние назначенного наказания на исправление виновного с учетом его личности, поведения на предварительном следствии и в зале суда, суд полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны уполномоченного на то специализированного государственного органа и применяет к нему ст.73 УК РФ условное осуждение с обязательствами.

Суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

Суд назначает ФИО1 наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой наказание при особом порядке не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания за данное преступление.

Вещественные доказательства: DVD-R диск «Umnik», почтовое извещение № МР-5 от ДД.ММ.ГГГГ; скидочную карту «DARKSIDE», находящиеся на хранении при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле;

смартфон «Highscreen», находящийся на хранении при уголовном деле, принадлежащий ФИО1, следует вернуть ему по принадлежности;

препараты в упаковках: раствор содержащий тестостерона деканоат, тестостерона пропионат, тестостерон изокапроат и тестостерона фенилпропионат - эфиры тестостерона, изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1 ен-3-он), общей массой 3,0 грамма, а также раствор сильнодействующего вещества болденон, общей массой изъятого раствора 4,0 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Сахалинского следственного отдела на транспорт Дальневосточного следственного управления на транспорте Следственного комитета Российской Федерации, следует уничтожить.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет одного месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в один год, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление, обязав его периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: DVD-R диск «Umnik», почтовое извещение № МР-5 от ДД.ММ.ГГГГ; скидочную карту «DARKSIDE», находящиеся на хранении при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

смартфон «Highscreen», находящийся на хранении при уголовном деле, принадлежащий ФИО1 – вернуть ему по принадлежности;

препараты в упаковках: раствор, содержащий тестостерона деканоат, тестостерона пропионат, тестостерон изокапроат и тестостерона фенилпропионат - эфиры тестостерона, изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1 ен-3-он), общей массой 3,0 грамма, а также раствор сильнодействующего вещества болденон, общей массой изъятого раствора 4,0 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Сахалинского следственного отдела на транспорт Дальневосточного следственного управления на транспорте Следственного комитета Российской Федерации – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Холмский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ю.В. Курило